
Grosser Gemeinderat Spiez Antrag des Ratsbüros GGR
vom 26. Oktober 2023

GGR-Nr. 193/23, 20. November 2023
_________________________________________

Beschluss des Grossen Gemeinderats

betreffend

Beiträge aus dem freien Ratskredit GGR

Der Grosse Gemeinderat von Spiez

 auf Antrag des Ratsbüros GGR 
 gestützt auf Art. 40.1 c) der Gemeindeordnung

beschliesst:

1. Dem Verein Hopeland wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag von 
CHF 5‘000.00 bewilligt. 

2. Dem Bergwaldprojekt wird aus dem freien Ratskredit (Kto.3199.01/1101) ein Betrag von 
CHF 2‘000.00 bewilligt.

3. Der Stiftung Velafrica wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag von 
CHF 2‘000.00 bewilligt.

4. Dem Verein Femmes-Tische/Männer-Tische wird aus dem freien Ratskredit (Kto.  3199.01/1101) 
ein Betrag von CHF 2‘000.00 bewilligt.

5. Der Winterhilfe Kanton Bern wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag von 
CHF 2‘000.00 bewilligt.

6. Den Schweizer Jugendherbergen wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag 
von CHF 2‘000.00 bewilligt.



KOMMENTAR zu Beiträge aus dem freien Ratskredit (GGR Nr. 193/23)

1. Verein Hopeland / Projekt für Trinkwasser in Tongolo

Der Verein Hopeland engagiert sich für ein Trinkwasserprojekt in Tongolo, Uganda. Es ist 
geplant, eine Schule mit 400 Kindern sowie ein ganzes Dorf mit Trinkwasser zu versorgen.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 5‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter 
www.hopeland.ch entnommen werden.

2. Bergwaldprojekt / Wald der Zukunft 

Das Bergwaldprojekt sorgt mit gezielten und sorgfältigen Eingriffen für eine Stärkung der 
Bergwälder. Freiwillige arbeiten mit der Organisation für die Erhaltung der Bergwälder und der 
Kulturlandschaft der Schweiz.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 2‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter 
www.bergwaldprojekt.ch entnommen werden.

3. Velafrica / Integration durch sinnstiftende Arbeit

Velafrica ermöglicht Menschen in der Schweiz und in Afrika sinnvolle Arbeit und bietet dadurch 
eine Perspektive.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 2‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.velafrica.ch 
entnommen werden.

4. Femmes-Tische / Männer-Tische / Ankommen in der Schweiz

Mit den Femmes-Tischen/Männer-Tischen werden Migrantinnen und Migranten durch 
Gesprächsrunden durch geschulte Moderatorinnen und Moderatoren rund ums Thema 
Integration gestärkt.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 2‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter 
www.femmestische.ch entnommen werden.

5. Winterhilfe Kanton Bern / Unterstützung von Menschen in Not im Kanton Bern 

Die Winterhilfe Kanton Bern hilft Menschen in Not in unserer Region. Dabei werden auch 
benachteiligte Jugendliche und Kinder gefördert und integriert.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 2‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter 
www.winterhilfe.ch entnommen werden.

6. Schweizer Jugendherbergen / Unterstützung zur Feier 100-Jahr-Jubiläum

Im Zusammenhang mit dem 100-Jahr-Jubiläum werden verschiedene Aktivitäten geplant. Zur 
Umsetzung sind die Schweizer Jugendherbergen auf zusätzliche finanzielle Mittel angewiesen.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 2‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter 
www.youthhostel.ch entnommen werden.

 Unterlagen zu den sechs Projekten

Spiez, 30. Oktober 2023/az

http://www.hopeland.ch/
http://www.bergwaldprojekt.ch/
http://www.bergwaldprojekt.ch/
http://www.velafrica.ch/
http://www.femmestische.ch/
http://www.femmestische.ch/
http://www.winterhilfe.ch/
http://www.youthhostel.ch/
http://www.youthhostel.ch/

